
 

Ministero della Cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368  

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

DECRETO 
 
OGGETTO: Direzione regionale Musei nazionali Lazio. Decreto Dirigenziale di rettifica per modifica del 
capitolo di imputazione di spesa dal cap. 5650 p.g. 7 al cap. 5661 p.g. 1. – Ditta Individuale Picca Luca. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 
e sulla contabilità generale dello Stato”; 
VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali”; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.L. 22 gennaio 2004 n. 42, recante "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio" e s.m.i.;  
VISTA la L. 31 dicembre 2009 n. 196, recante "Legge di Contabilità e finanza pubblica"; 
VISTA la L. 06 novembre 2012 n. 190, recante le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, pubblicato sulla GURI 
n. 274 del 25 novembre 2014, con il quale è stato istituto il Polo Museale del Lazio; 
VISTO il D.M. del 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.M. del 23 gennaio 2016, recante "Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo"; 
VISTO il D.M. del 13 agosto 2019 n. 375, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 
recante Organizzazione e Funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance” pubblicato sulla GURI n. 16 del 21 gennaio 2020, con il 
quale i Poli Museale regionali sono stati soppressi e istituite al loro posto le Direzioni Regionali Musei e 
nello specifico la Direzione Regionale Musei Lazio; 
VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 
VISTO l’art. 6, comma 1, del D. L. 1 marzo 2021 n. 22, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo è rinominato Ministero della Cultura; 
 

DRM-LAZ|14/08/2024|DECRETO 96

mailto:drm-laz@beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368  

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, pubblicato sulla GURI n. 102 del 3 maggio 2024, con il quale la Direzione Regionale Musei 
Lazio è stata ridenominata Direzione regionale Musei nazionali Lazio; 
VISTI il Decreto del Direttore generale Musei n. 425 del 16 maggio 2024 e il Contratto n. 62 del 16 maggio 
2024, relativi al conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 
Direzione regionale Musei Lazio, nell’ambito della Direzione generale Musei, alla dott.ssa Elisabetta 
Scungio, registrati dalla Corte dei conti con il n. 1961 del 12 giugno 2024 e dalla Ragioneria generale dello 
Stato con il n. 182 del 10 giugno 2024;   
VISTO il D.lgs. 31 marzo n. 36 e s.m.i.  recante “Codice dei contratti pubblici”;   
VISTO il mancato accreditamento di fondi sul cap. 5650 p.g. 7; 
VISTA la necessità di provvedere alla liquidazione della fattura n. 1/24 relativa al contratto rep. 46 del 
5/09/2023 stipulato con la ditta individuale Picca Luca, al fine di non incorrere in azioni legali o in 
interruzioni di servizio indispensabile; 
VISTA la disponibilità di fondi a valere sul cap. 5661 p.g. 1; 
RITENUTO di dover procedere alla rettifica delle disposizioni assunte, imputando diversamente l’importo 
dell’obbligazione inerente la liquidazione della fattura n. 1/24 del 19/03/2024 della ditta individuale Picca 
Luca, per un totale di € 12.374,80 compresa I.V.A., originariamente a valere sul cap. 5650 p.g. 7; 
RITENUTO altresì, di poter confermare in ogni altra parte tutte gli atti di cui alle suddette obbligazioni; 
RITENUTO di dover procedere alla rettifica ed indicare il nuovo capitolo 5661 p.g. 1; 
DATO ATTO che il presente Decreto Dirigenziale è soggetto alla pubblicità sul sito istituzionale della 
Direzione regionale Musei nazionali Lazio - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli 
obblighi di cui al D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 
ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente provvedimento; 
ATTESO che, per tutte le ragioni anzi espresse, si ritiene di dover procedere all'avvio della procedura in 
oggetto; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di rettificare, per i motivi di cui in narrativa, il capitolo di imputazione dell’obbligazione inerente la 

liquidazione della fattura n. 1/24 del 19/03/2024 della ditta individuale Picca Luca, per un totale di € 
12.374,80 compresa I.V.A., originariamente assunta sul cap. 5650 p.g. 7; 

2. di confermare in ogni altra parte le suddette obbligazioni;  
3. di dichiarare il presente decreto urgente ed indifferibile;                                                                                       
4. di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale della Direzione regionale Musei 

nazionali Lazio ai sensi degli articolo 26, 27 e 33 del D.Lgs. 33/2013 e dell’articolo 28, comma 1, del 
D.lgs.36/2023. 
 
 

                                                                                                                                             IL DIRETTORE 
                                                                                                                                        Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

mailto:drm-laz@beniculturali.it

		2024-08-13T13:33:54+0000
	Elisabetta Scungio




